ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ МИНЕРАЛОВОДСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__________                         г. Минеральные Воды                              №
Об утверждении Порядка предоставления ежемесячной денежной выплаты Почётным гражданам Минераловодского городского округа

В соответствии со статьей 20 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Минераловодского городского округа, Положением «О Почетном гражданине Минераловодского городского округа», администрация Минераловодского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления ежемесячной денежной выплаты Почётным гражданам Минераловодского городского округа.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Минераловодского городского округа Шевченко А.Ф.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 марта 2016 года.
Глава Минераловодского

городского округа                                                                            С.Ю. Перцев
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Минераловодского городского округа

от                                 №

ПОРЯДОК

предоставления ежемесячной денежной выплаты Почётным гражданам Минераловодского городского округа

1. Настоящий Порядок устанавливает правила предоставления из бюджета Минераловодского городского округа Ставропольского края ежемесячной денежной выплаты гражданам, удостоенным звания «Почётный гражданин Минераловодского городского округа», проживающим на территории Минераловодского городского округа (далее соответственно – Почётные граждане, ежемесячная денежная выплата).

2. Ежемесячная денежная выплата осуществляется Управлением труда и социальной защиты населения администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края (далее – УТСЗН) в размере 2140 рублей (две тысячи сто сорок рублей) в форме безналичного перечисления на лицевой счет, открытый Почётным гражданином в российской кредитной организации.

3. Ежемесячная денежная выплата предоставляется вне зависимости от получаемых мер социальной поддержки, предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами Ставропольского края.
4. Средства для обеспечения ежемесячной денежной выплаты ежегодно предусматриваются в бюджете Минераловодского городского округа Ставропольского края. Финансирование ежемесячной денежной выплаты не является обязанностью муниципального образования, осуществляется при наличии возможности и не является основанием для выделения дополнительных средств.
5. Граждане, проживающие на территории Минераловодского городского округа, удостоенные звания «Почётный гражданин города Минеральные Воды и Минераловодского района», «Почётный гражданин города Минеральные Воды», «Почётный гражданин Минераловодского муниципального района» до 01 января 2016 года, имеют право на получение ежемесячной денежной выплаты, установленной п.2 настоящего Порядка.

6. Супруг (супруга), не вступивший (не вступившая) в повторный брак, и несовершеннолетние дети лица, которому посмертно присвоено звание Почётного гражданина, проживающие на территории Минераловодского городского округа, имеют право на получение ежемесячной денежной выплаты, установленной п.2 настоящего Порядка.

7. Для назначения ежемесячной денежной выплаты Почётный гражданин или его законный представитель подают в УТСЗН либо в МКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Минераловодского городского округа Ставропольского края» (далее - МФЦ) заявление о предоставлении ежемесячной денежной выплаты с указанием реквизитов лицевого счёта, открытого Почётным гражданином в российской кредитной организации (далее - заявление), а также следующие документы:

· паспорт или иной документ, удостоверяющий личность и место жительства Почётного гражданина;

· удостоверение или иной документ, подтверждающий присвоение звания Почётного гражданина.

Документы могут быть представлены как в подлинниках, так и в копиях, заверенных в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

8. В случае подачи заявления законным представителем Почётного гражданина дополнительно предоставляются документы, удостоверяющие личность законного представителя и подтверждающие его полномочия в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

9. Для назначения ежемесячной денежной выплаты супругу (супруге), не вступившему (не вступившей) в повторный брак, и (или) несовершеннолетним детям лица, которому посмертно присвоено звание Почётного гражданина, предоставляются следующие документы:

· заявление с указанием реквизитов лицевого счёта, открытого в российской кредитной организации на имя супруга (супруги) и (или) несовершеннолетних детей;

· паспорт или иной документ, удостоверяющий личность и место жительства заявителя;

· свидетельство о смерти Почётного гражданина;

· удостоверение или иной документ, подтверждающий присвоение звания Почётного гражданина;

· документы, подтверждающие родство и (или) свойство заявителя с Почётным гражданином (свидетельство о браке, свидетельство о рождении).

10. По желанию Почётного гражданина или его законного представителя заявление и документы, указанные в п.7,8,9 настоящего Порядка, могут быть направлены в УТСЗН посредством почтовой связи (заказным письмом). Направленные таким образом документы должны быть заверены нотариально.

11. Заявление, поступившее в УТСЗН, подлежит рассмотрению в течение 10 рабочих дней со дня регистрации. По итогам рассмотрения заявления принимается решение о предоставлении Почётному гражданину ежемесячной денежной выплаты либо об отказе в её предоставлении. Уведомление о принятом решении направляется Почётному гражданину в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения.

12. В случае принятия положительного решения ежемесячная денежная выплата начисляется с 1-го числа месяца, в котором Почётный гражданин или его законный представитель подали заявление, но не ранее даты присвоения Почётному гражданину звания.
13. В случае принятия решения об отказе в предоставлении ежемесячной денежной выплаты Почётному гражданину или его законному представителю сообщается причина отказа.

14. Основанием для отказа в предоставлении Почётному гражданину ежемесячной денежной выплаты может являться:

· предоставление Почётным гражданином или его законным представителем неполного пакета документов, предусмотренных п.7,8,9 настоящего Порядка, недостоверных документов;
· проживание Почетного гражданина за пределами  Минераловодского городского округа.

15. Почётный гражданин, которому отказано в предоставлении ежемесячной денежной выплаты, имеет право повторно обратиться за её предоставлением с соблюдением правил, предусмотренных настоящим Порядком.

16. Осуществление ежемесячной денежной выплаты приостанавливается при закрытии Почётным гражданином лицевого счёта, открытого в российской кредитной организации, либо при изменении его реквизитов.

Осуществление ежемесячной денежной выплаты возобновляется с месяца ее приостановления на основании заявления с указанием новых реквизитов.

17. Ежемесячная денежная выплата Почётному гражданину прекращается при наступлении следующих обстоятельств:

· лишение Почётного гражданина звания;

· выезд Почётного гражданина на постоянное место жительства за пределы Минераловодского городского округа;

· заявление Почётного гражданина или его законного представителя об отказе в получении единовременной денежной выплаты;

· смерть Почётного гражданина.
18. Право на получение ежемесячной денежной выплаты не распространяется на членов семьи Почётного гражданина, за исключением случаев, предусмотренных  настоящим Порядком.

19. Суммы ежемесячной денежной выплаты, излишне выплаченные Почётному гражданину вследствие его злоупотребления (предоставление документов с заведомо недостоверными сведениями, сокрытие данных, влияющих на назначение ежемесячной денежной выплаты), возмещаются им добровольно, а в случае возникновения спора – взыскиваются соответствующим образом в судебном порядке.

20. Начисленные суммы ежемесячной денежной выплаты, недополученные Почётным гражданином в связи с его смертью, выплачиваются его наследникам в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

21. Финансовые операции, бухгалтерский учёт и контроль за использованием денежных средств, предусмотренных в бюджете Минераловодского городского округа Ставропольского края на предоставление ежемесячной денежной выплаты, осуществляются УТСЗН.